7399Lévitique, 18, 6-18

7400X, 4,14, 8

7401RICARDUS, *Scriptum super Sententiarum librum*.IV, d 40

7402X, 4, 14, 8

7403PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*.

7404HUGO, *Glosa super Decretum*

7405HOSTIENSIS, *Summa aurea*, sur X,

7406AZO, *Summa super 9 libros Codicis*, in L. *Nemini, C. De nuptiis*

7407Codex J, 5, 4, 17

7408GOFFREDUS, *Decretum*

interdiction même pour les descendants que jusqu'au quatrième degré, parce que, puisque le dit c. *Non debet* parle, sans faire de distinction, de consanguinité, nous ne devons pas non plus faire de distinction», et cette opinion est suffisamment prouvée.

Sur un doute.

Et si se marient deux personnes dont l'une est distante de la souche au cinquième ou au sixième degré, et l'autre au premier ou au second?

Je réponds que le mariage tient; et quoiqu'Hostiensis⁷⁴⁰⁹ dise que c'est vrai si l'autre est du second ou du troisième degré mais non s'il est du premier degré, parce qu'il est censé ne faire qu'une seule chair avec la souche, je ne soutiens pas cet avis et nul autre docteur ne le soutient; donc dis que le mariage est valable, comme le soutient aussi le Directorium⁷⁴¹⁰.

Y. Comment se comptent les degrés de parenté spirituelle?

Je demande: comment compte-t-on les degrés de parenté spirituelle? Panormitanus répond dans la rubrique, à ce titre⁷⁴¹¹, qu'il n'y a pas de degré, mais trois espèces:

la première est appelée «paternité»: c'est celle qui existe entre le régénéré⁷⁴¹² et celui qui régénère, que celui qui régénère administre le sacrement ou qu'il tienne le baptisé pour le sacrement, même s'ils sont plusieurs, c. *Quamvis*⁷⁴¹³, *Sexte*, à ce titre.

La seconde espèce est la «compaternité» qui existe entre celui qui régénère, le ministre ou ceux qui tiennent le baptisé, et les géniteurs du régénéré⁷⁴¹⁴;

et le ministre ou celui qui tient le baptisé, s'il y a mariage et si le mariage a été consommé, transmet cette paternité aussi à l'épouse ou à l'époux, si bien que, l'épouse connue charnellement ou le mari, devient compère du géniteur du baptisé par l'autre membre du couple, à ce titre, c. *Martinus*⁷⁴¹⁵, et *Sexte*, à ce titre, c. *Nedum*⁷⁴¹⁶, et 30, q. 4, *Si quis*⁷⁴¹⁷; il en serait autrement, si l'épouse n'avait pas été connue charnellement, 30, q. 4, *Post*

7409HOSTIENSIS., *Summa aurea*, sur X,

7410DIRECTORIUM: PETRUS CASUEL, *Directoria summa*,

7411PANORMITANUS, rubrique *De cognatione spirituali*: X, 4, 11

7412Le baptisé qui renaît.

7413VI, 4, 3, 3

7414Le baptisé

7415X, 4, 11, 4

7416VI, 4, 3, 1